
Činnost povodňových 

orgánů obcí a ORP

Ing. Josef Reidinger

Ministerstvo životního prostředí
Tel.: 267 122 998

E-mail: reidinger@mzp.cz



Ochrana před povodněmi

Zákon č. 254/2001 Sb. o vodách a o změně 

některých zákonů (vodní zákon)

 Hlava IX - Ochrana před povodněmi



Ochrana před povodněmi

 opatření k předcházení a zamezení škod     

na životech a  majetku občanů, společnosti a 

na životním prostředí  prováděná 

systematickou prevencí - § 25, 26 

operativními opatřeními -> § 65

 operativní řízení zabezpečováno podle 

povodňových plánů



Povodeň

 způsobena přírodními jevy, zejména táním, 

dešťovými srážkami nebo chodem ledů 

(přirozená povodeň)

 způsobena poruchou vodního díla, která 

může vést až k jeho havárii (protržení) nebo  

k nouzovým řešením kritické situace            

na vodním díle (zvláštní povodeň)

 z právního hlediska - při vyhlášení 2. nebo 3. 

SPA, případně dosažení směrodatné úrovně



Povodňová opatření přípravná

 stanovení záplavových území

 vymezení směrodatných limitů stupňů 
povodňové aktivity

 povodňové plány

 povodňové prohlídky

 příprava předpovědní a hlásné povodňové 
služby

 vyklízení záplavových území

 příprava účastníků povodňové ochrany



Opatření během povodně

 činnost předpovědní povodňové služby

 činnost hlásné povodňové služby

 varování obyvatel při nebezpečí povodně

 zřízení hlídkové služby

 řízené ovlivňování odtokových poměrů

 povodňové zabezpečovací práce

 povodňové záchranné práce

 evidenční a dokumentační práce



Povodňová opatření po povodni

 dokumentační práce

 vyhodnocení povodňové situace včetně 

vzniklých povodňových škod, příčin negativně 

ovlivňujících průběh povodně, účinnosti 

přijatých opatření a návrhy na úpravu 

povodňových opatření



Záplavová území

 rozsah je povinen stanovit na návrh  správce 

vodního toku vodoprávní úřad

 vodoprávní úřad může uložit  správci vodního 

toku povinnost zpracovat a předložit návrh 

v souladu s plány povodí

 pokud záplavová území nejsou určena, může 

vodoprávní a stavební úřad vycházet 

z podkladů správců vodních toků o 

pravděpodobné hranici záplavového území



Omezení v aktivní zóně ZÚ

 zákaz umisťovat, povolovat a provádět stavby 
s výjimkou vodních děl a nezbytných staveb dopravní 
a technické infrastruktury a chmelnic za podmínky, že 
budou současně provedena opatření minimalizující 
vliv povodňových průtoků

 zákaz provádět terénní úpravy zhoršující odtok
povrchových vod

 zákaz skladovat odplavitelný materiál

 zákaz zřizovat oplocení a živé ploty

 zákaz zřizovat tábory, kempy a jiná dočasná 
ubytovací zařízení



Omezení mimo aktivní zónu ZÚ

Mimo aktivní zónu může vodoprávní úřad 

stanovit omezující podmínky.

Mělo by se týkat především:

 škol, lůžkových zdrav. a soc. zařízení, ubyt. zařízení

 staveb průmyslové a zemědělské výroby

 skladů zvlášť nebezpečných látek

 čerpacích stanic pohonných hmot

 skládek odpadů včetně vrakovišť, zařízení k výkupu

či zpracování nebezpečných odpadů



Organizace povodňové ochrany

 Zabezpečují povodňové orgány

 Řízení ochrany před povodněmi 

příprava na povodňové situace, organizace 
a kontrola všech činností v průběhu 
povodně a v období následujícím 
bezprostředně po povodni

činnost je popsána v povodňových plánech



Povodňové orgány

v období mimo povodeň 

 orgány obcí

 obecní úřady obcí s rozšířenou působností

 krajské úřady

 Ministerstvo životního prostředí 

(zabezpečení přípravy záchranných prací 

přísluší Ministerstvu vnitra)



Povodňové orgány

po dobu povodně 

 povodňové komise obcí

 povodňové komise obcí s rozšířenou

působností

 povodňové komise krajů

 Ústřední povodňová komise



Úkoly povodňového orgánu obce 

 potvrzují soulad povodňových plánů vlastníků 
staveb s povodňovým plánem obce

 zpracovávají povodňový plán obce

 provádějí povodňové prohlídky

 zajišťují pracovní síly a věcné prostředky na 
provádění záchranných prací 

 prověřují připravenost účastníků ochrany 
podle povodňových plánů

 organizují a zabezpečují hlásnou povodňovou 
službu a hlídkovou službu



Úkoly povodňového orgánu obce

 zabezpečují varování právnických a fyzických 
osob v územním obvodu obce

 informují o nebezpečí a průběhu povodně 
povodňové orgány sousedních obcí a obce s 
rozšířenou působností

 vyhlašují a odvolávají stupně povodňové 
aktivity v rámci územní působnosti

 organizují, řídí a koordinují opatření podle 
povodňových plánů

 vedou záznamy v povodňové knize



Povodňová komise obce x ORP

 možnost společného zasedání obou komisí, 
ale každá rozhoduje jen v oblasti své 
kompetence

 záznamy v povodňové knize si vede každá 
komise samostatně

 členy komisí mohou být shodné osoby, ale je 
nutné počítat i s možností současného 
zasedání obou komisí, starosta obce je vždy 
předsedou PK ORP, při souběhu činností 
pověřuje řízením PK obce jiného člena



Stupně povodňové aktivity

 první stupeň  (stav bdělosti) - nebezpečí přirozené 
povodně (i výstraha ČHMÚ)

– zpravidla zahajuje činnost hlásná povodňová služba a hlídková 
služba

– nastává a zaniká, nevyhlašuje se

 druhý stupeň  (stav pohotovosti) – vyhlašuje se v době 
povodně, kdy nedochází k větším rozlivům a škodám

– sleduje se vývoj situace, aktivizují se povodňový orgán a další 
složky, prostředky na zabezpečovací práce, opatření na zmírnění 
průběhů povodně

 třetí stupeň (stav ohrožení) – vyhlašuje se v době povodně 
při bezprostředním nebezpečí škod většího rozsahu, ohrožení 
majetků a životů

– zabezpečovací práce podle povodňových plánů a podle potřeby 
záchranné práce a evakuace



Povodňové plány

 Dokumenty obsahující souhrn organizačních a 
technických opatření k odvrácení nebo zmírnění škod 
při povodních v rámci určitého územního celku, 
pozemku nebo stavby

 povodňové plány nemovitostí (pro svou potřebu, pro součinnost

s povodňovým orgánem obce)

 povodňové plány obcí

 povodňové plány obcí s rozšířenou působností

 povodňové plány krajů

 povodňový plán České republiky



Digitální povodňový plán

 elektronické zpracování textové, datové a grafické 
části povodňového plánu, vzájemné provázání těchto 
částí pomocí odkazů a vyhledávání

 data ze společných databází POVIS a do těchto 
databází svá data poskytuje!



http://www.povis.cz/



Hlásná povodňová služba

 organizují povodňové orgány obcí a podílejí se na 
ní ostatní účastníci ochrany před povodněmi

 k jejímu zabezpečení organizují PO obcí hlídkovou 
službu

 zabezpečuje informace pro varování obyvatelstva

 informuje o vývoji povodňové situace 

 je postavena na informacích z terénu (vodní stavy i 
mimo hlásné profily, průtočnost koryt …), pro 
předávání informací hlásné povodňové služby se 
využívá OPIS HZS a složek IZS



Hlásné profily na vodních tocích

 každý HP při nebezpečí povodně sledován PO obcí, 
v jejímž územním obvodu se nachází (v terénu, může 
být i webová prezentace)

 místo na vodním toku sloužící ke sledování průběhu 
povodně

 k vodním stavům v hlásném profilu jsou vázány 
směrodatné limity pro vyhlašování SPA

 Kategorie A (základní) – na významných vodních tocích, zřizuje 
a provozuje stát prostřednictvím ČHMÚ nebo Povodí, s.p.

 Kategorie B (doplňkové) – zřizují KÚ, po dohodě využívají 
stanice ČHMÚ nebo Povodí, s.p.

 Kategorie C (lokální) – zřizují obce nebo ohrožené subjekty



http://hydro.chmi.cz/hpps/hpps_main.php



http://voda.gov.cz/portal/cz/



Předpovědní povodňová služba

 informuje o možnosti vzniku povodně a o dalším 

nebezpečném vývoji, o hydrometeorologických 

prvcích charakterizujících vznik a vývoj povodně, 

zejména o srážkách, vodních stavech a průtocích   

ve vybraných profilech

 zabezpečuje Český hydrometeorologický ústav ve 

spolupráci se správci povodí

 www.chmi.cz (povodňová služba)



http://hydro.chmi.cz/hpps/



Oblasti s významným povodňových rizikem



Riziková území při přívalových srážkách

www.dppcr.cz/



Riziková území při přívalových srážkách



Děkuji za pozornost.

Všechny potřebné předpisy, podklady a odkazy

jsou dostupné na www.dppcr.cz a na www.povis.cz

Ing. Josef Reidinger

Ministerstvo životního prostředí

Tel.: 267 122 998

E-mail: reidinger@mzp.cz

http://www.dppcr.cz/
http://www.povis.cz/

